行政效能建设简报

第4期

（总第223期）

专刊

2014年3月31日

编者按：

根据市、县有关文件精神，2013年县效能中心组织开展了101%服务实绩竞赛活动，在此基础上评选“十佳举措”和“十件实事”。年底，重点部门单位共申报101%服务参评举措30个、实绩33件。经认真评选，县经信委、教育局等10家单位申报的101%服务举措被评为“十佳举措”，县民政局、人社局等10家单位申报的101%服务实绩被评为“十件实事”。现将2013年度101%服务“十佳举措”和“十件实事”印发给大家，请各部门单位认真学习、借鉴。
2013年度101%服务“十佳举措”
县经信委：设立中小企业应急互助基金会

为进一步改善中小企业融资环境，拓宽融资渠道，解决中小企业融资难题，根据金办发〔2012〕146号文件精神，县财政出资1000万元，设立了“金湖县中小企业应急互助基金会”，由县经信委具体负责基金会的运作，帮助全县中小企业办理过桥贷款。一年多来，赛尔电池、鑫裕铸锻、卫东机械、三木建材等400多家企业，通过该基金会成功办理了10.6亿元过桥贷款，极大地缓解了企业的资金压力，为中小企业加快发展搭建了“短、平、快”的融资平台。
县教育局：组织千名教师联万家

为进一步加强师德师风建设，努力办人民满意教育，2013年，县教育局组织开展“千名教师联万家”行动，动员全体教师“送温暖、递爱心”，开展多种形式的家访活动。行动中，全系统3200名教师走访2万多户家庭，跟4万多名家长、学生沟通交流，收集到各类意见和建议200多条，教师撰写家访札记2000余篇。基本实现了干部转作风、教师受锻炼、学生得实惠的总体目标。目前，该项行动已作为各中小学常规管理要求，成为广大教师常态化教育教学行为。
县财政局：实施“双强工程”促提升

为统一规范财政基础工作，扎实有序推进资金绩效管理，县财政局在全系统实施“双强工程”，通过“强基础、强管理”进一步提升财政效能。一是出台《金湖县政府采购运行规程暂行办法》，切实加强全程监督，做到“阳光采购”。 二是制定《会计基础工作考核评比办法》，规范会计业务核算及档案管理，确保理好财、当好家。三是完善《金湖县专项资金绩效管理办法》，从预算绩效目标申报，到绩效跟踪问效，再到绩效评估，全过程参与专项资金管理。
人行金湖支行：开展金融聚焦小微企业“一十百千”行动

为服务全县“实体经济加速年”，人行金湖支行组织开展金融聚焦小微企业“一十百千”行动，即明确1个主题，组织10个服务工作组，开展100次以上帮办服务，重点培育和支持1000家以上企业的壮大发展，引导金融资源向小微企业聚集。行动开展以来，针对1260户小微企业先后开展了现场访企实情、解企困境、助企发展等活动，并为500多户企业增加授信近10亿元，全年贷款净增16亿元，实际银行信贷融资总量近50亿元，基本实现了行动既定目标。
县公安局：组织全体民警“月回家、尽孝心、助相邻”
为进一步改进作风、优化服务，县公安局在全体民警中组织开展“月回家、尽孝心、助乡邻”活动。一是每月回一趟老家，走访农户不少于10家；二是发一张警民联系卡，及时掌握治安线索或维稳信息；三是帮助乡邻办理户口、身份证等相关手续；四是每季度召集一次乡亲座谈会，及时掌握社情民意；五是认一门“穷亲”，结对帮扶当地孤寡病残人员或低保户。 活动开展以来，该局234名民警主动认“亲”355个，办实事数百件，收到感谢信17封、锦旗32面。
县司法局：建立“1+1”公证模式

为给服务对象提供便捷、高效、优质的公证服务，县司法局推行“1＋1”公证模式。该模式主要是在办理遗产继承、经济合同等公证案件，当事人之间突然发生矛盾时，实行1次调解公证办结，1次回访服务到位，打破过去公证申请无矛盾受理和办理出现矛盾终结格局。为此，专门在县公证处窗口设立了调解室，与县矛盾调处中心、法律援助中心进行联动，保证该模式有效运行。“1+1”公证受到服务对象的广泛认可，并在全市推广。

县安监局：实行安全生产说理式执法
为进一步规范执法行为，县安监局大力推行“安全生产说理式执法”，研究出台了《安全生产说理式执法工作实施方案》和《安全生产说理式执法程序暂行规定》，并制作说理式执法文书，使充分说理贯穿安全生产执法全过程。通过开展说理式执法工作研讨、建立健全说理式执法工作配套制定、明确安全执法重点环节说理释法工作规则等，大大提升了执法人员服务意识和能力水平，企业对安全执法工作满意度不断提升，政企关系更加融洽。
金湖国税局：推行涉税“云服务”

为全天候服务纳税人，县国税局推出了涉税“云服务”，即充分利用国税网络“服务e站”，搭建更加全面周到的自助式平台，从项目、标准、效能等方面，给纳税人提供“及时、方便、快捷、简易”的全方位、全过程信息化涉税服务，真正想纳税人所想、急纳税人所急。推出“云服务”以来，该局服务窗口先后处理5850条工作流，核批 5832条工作流，结算委托代征税款879户次，税额182万元等，多次获得巾帼文明岗、十佳窗口、优胜窗口、红旗窗口等称号。
金湖工商局：创新“3C”辅导模式高效服务外企

为更好地服务外资企业登记，金湖工商局创新推行“3C”辅导模式，登记时间从最快一天缩短为1小时办结。“3C”辅导即：Concise Guide counseling(利用《简明指引》辅导)、Card U disk counseling(利用卡式U盘辅导)、Counseling on the internet(利用网上咨询辅导)。该局编印了《外商投资企业工商业务简明指引》手册，自主研发外资企业登记表格辅助填写系统软件，免费发放“金湖县外商投资企业VIP服务卡”(即卡式U盘)，建立外企联络员QQ群辅导服务平台。外资企业足不出户就可以按照手册说明，通过卡式U盘辅导填报，QQ群辅导平台网上审核、反馈，然后自行打印申请材料前往工商窗口，一次性办好营业执照，大大提高了登记注册效率。
金湖农商行：首推商标专用权质押贷款

为帮助企业把“知本产权”转化成“资本产权”，缓解“融资难”问题。金湖农商行致力于小微企业贷款担保方式创新，率先尝试商标专用权质押贷款授信，向金湖县金龙祥渔业设备有限公司授信100万元。在办理该商标专用权质押贷款项目中，该行主动与县工商部门和人民银行沟通，将这笔贷款业务列为共同帮办项目，最终顺利办成该项贷款业务，并促成工商局与人行联合出台了《金湖县商标专用权质押贷款实施指导意见》，为商标专用权质押提供了合规依据。
2013年度101%服务“十件实事”
县民政局：101%服务助企业快建设早投产

江苏迪森阀门科技有限公司在建设初期，因位置相对偏远，面临用电、燃气及下水等管网铺设问题。为此，县民政局专门组建帮办小组，负责项目建设全程帮办，经与相关单位沟通协调，项目开工两天，临时用电通了；一个月，污水管道通了；两个月，然气通了。截止2013年底，项目设备陆续进厂安装调试，并准备试生产，预计年开票销售3000多万元。

联系人：邓东城，18252320777（企业）

郑泽星，13852265850（帮办）

县人社局：手植“梧桐”好栖“凤”

2013年 9 月份，全省开展省级博士后创新实践基地申报工作，县人社局派专人主动上门，手把手帮助江苏神华药业有限公司准备申报材料，并对照标准指导其进一步提高科研基础条件。11月份该企业被省人社厅批准为省级博士后创新实践基地，全市获批的企业仅有两家。此举为企业栽下了栖息博士后人才的“梧桐树”，必将引来更多“金凤凰”。

联系人：王英燕，18936759330（企业）

张翔凌，15305232598（帮办）

县水务局：节水减排促企业可持续发展

为帮助金莲纸业走出高耗水、高排污的困境，县水务局主动帮助实施“节水减污及污水处理提标改造工程”。2013年10月份项目顺利完工，年节水100万m3，节省废纸800吨、化学试剂50吨，减排废水50万m3、CODcr60吨，综合经济效益200万元，顺利获得“节水示范项目”和“省级节水型企业”两块“金字招牌”，企业有了长远发展的“绿色通行证”。

联系人：雍承俊，13801404860（企业）

罗红兵，13064910548（帮办）

县国土局：提前介入重点项目用地服务

江苏堃阳自动化设备有限公司是金南镇2013年重点招引项目，所选地块属于镇江市六普大队，且有一农户三层楼房需要搬迁。为使该项目尽快落户、开工，县国土局提前介入、真心服务，派专人多次前往镇江市六普大队协调土地置换事宜，并协助镇政府做好搬迁户安置工作。经过努力，项目最终如期开工，取得了政府、企业、农户三方均满意的效果。
联系人：张  焱，13655238163（企业）

薛玉富，13915184186（帮办）

县住建局：亿元项目3个月落地生财

江苏海阳钢塑制品项目总投资1.5亿元，从洽谈到落户再到投产，仅用了3个月时间。期间，县住建局全程提供101%帮办服务，当项目出现资金困难，该局迅速协调金融部门落实1800万元贷款；当遗留的矛盾接踵而至时，该局派专人第一时间逐一化解。2013年，该企业实现开票销售2300万元，创造了一个亿元项目3个月投产达效的奇迹。
联系人：沈张法，13915184018（企业）

缪  全，13915181611（帮办）
县交通局：解融资难题  助逆势发展

江苏鼎信新型建材是县交通局引进的项目，起初因固定资产、设备投入较大，启动资金不足，该局安排帮办人员主动与银行对接，帮助企业成功融资300万元，这无疑是“雪中送炭”，使得企业迅速完成建设，进入投产状态。2013年，在全国建筑行业发展速度放缓的大背景下，该企业逆势而上，当年实现开票销售860多万元，保持了较强的增长势头。

联系人：伏金成，13813317999 (企业)

伏银成，15152831799 (帮办)

县环保局：简手续提效能  助力专项资金申报
江苏理士电池有限公司废水废气污染治理综合改造项目需争取国家重金属污染防治环保专项资金，按正常程序该项目需编制环评报告书，至少1个多月时间，将错过申报。县环保局立即开启环评绿色通道，变报告书为报告表加专项审批，督促中介机构在2天内完成环评文件的编制，及时出具环评批复并送达企业，为该企业申报专项资金赢得了时间。

联系人：闵继红，18915195008（企业）

陈  兵，18915199559（帮办）

县人防办：101%服务助企业顺利投产
江苏伟宇人防工程防护设备有限公司是我县首家生产人防工程防护设备的招商引资企业，因未取得淮安地区人防设备销售资质出现经营困难。县人防办获悉后主动派专人帮办，5月上旬邀请市民防局分管领导及专家对该公司厂房、设备等进行实地查验，并指导其完善审批手续。经过协调，该公司于6月顺利取得销售资质，开始投入批量生产。

联系人：刘长山，13375232012（企业）

                     成志银，86980806   （帮办）

金湖地税局：贴心服务让企业不再往返奔波

河南振兴建设工程集团有限公司为河南省濮阳市的一家企业，因在我县有工程项目，公司财务人员经常两地来回奔波开票，相当费时耗力。得知情况后，县地税局研究决定，让其每次将具体开票所需的材料邮寄过来，该局工作人员及时为其开具发票或税票，再通过快递回寄过去。这一贴心的服务举措不仅让服务对象十分满意，更感到意外惊喜。
联系人：许秋梅，13952322006（企业）

                     葛淑媛，13653934965（帮办）
民泰村镇银行：连续三日赴宁  终解企业燃眉急
金湖县淮胜建筑工程有限公司急需周转资金，于2013年11月18日向民泰村镇银行申请贷款。该行经调查同意授信，20日安排专人陪同到南京办理抵押，但因故未成功，21日又到南京办理，但5个工作日后方能取得他项权证，22日客户经理再到南京坐等权证发放，最终于当天下午拿到了相关权证，该行及时发放了贷款，解决了该企业燃眉之急。

联系人：孙国云，13905232114（企业）

        郭  慧，15252322227（帮办）

金湖县行政效能投诉中心

金湖县软建办

8